

#### خبر

### طرح نظامی بغداد برای کنترل بر مرزها با سوریه

● درحالی‌که بغداد از کشته‌شدن صد داعشی در حملات هوایی در استان الانبار خبر داده این گروه تروریستی تصاویری از حملاتش علیه نیروهای دولتی در استان صلاح‌الدین را منتشر کرده است.
بغداد همچنین از تهیه طرح تأمین امنیت مرزهای مشترک عراق – سوریه خبر داد که «طرحی کاملاً عراقی است».
به گزارش ایسنا، به نقل از الجزیره، اداره تبلیغات جنگ عراق اعلام کرد در جریان حملات هوایی‌ای که علیه گروه تروریستی داعش در دو شهر «القائم» و «عانه» در استان «الانبار» انجام شد، حدود صد داعشی از پای درآمدند اما برخی منابع پزشکی اعلام کردند در این حملات هوایی ۱۱ داعشی و ۲۵ غیرنظامی کشته شدند.
گروه تروریستی داعش به‌تازگی تصاویری هوایی از پایگاه‌های ارتش عراق در حد فاصل حدیثه و بیجی که هدف حمله این گروه تروریستی قرار گرفته را به نمایش گذاشت، این مناطق به‌نسبت از کانون درگیری‌ها در موصل دور هستند.
ضیاء الوکیل، سخنگوی سابق نیروهای مسلح و وزارت دفاع عراق، در گفت‌وگو با الجزیره، اظهار کرد: داعش از می ۲۰۱۶ تصمیم گرفت پس از افزایش عملیات‌های نظامی علیه‌اش در شهرها شیوه جنگ چریکی را در صحرای الانبار از سرگیرند و قابل ذکر است مساحت این صحرای به‌تنهایی معادل مجموع مساحت لبنان، اردن و فلسطین است.
الوکیل افزود: انتقال داعش به صحرای امکان انجام عملیات‌های نظامی انتقام‌جویانه را به این گروه تروریستی می‌دهد. او ادامه داد: فرماندهی نظامی اولویت‌هایی در عملیات خود علیه داعش دارد و اکنون مهم‌ترین اهداف آن آزادسازی استان نینوا و موصل است و جنگ صحرای در مرحله بعدی خواهد بود.
حیدر العبادی، نخست‌وزیر عراق و فرمانده کل نیروهای مسلح این کشور، نیز در کنفرانس مطبوعاتی هفتگی خود از آغاز عملیات پاک‌سازی گسترده در شمال و جنوب شهر الرطبه در غرب استان الانبار و تعیین طرح کامل برای تأمین امنیت مرزهای مشترک عراق – سوریه خبر داد.
العبادی گفت: تمامی طرح‌های نظامی کاملاً عراقی هستند. او افزود: مرحله بعدی کنترل مرزهای مشترک با سوریه و آزادسازی آنهاست. ما موفق شدیم استحکامات داعش در صحرای غربی را در عملیاتی ویژه نابود کنیم.
اداره تبلیغات جنگ عراق در بیانیه‌ای اعلام کرد یگان‌های تیپ ۹ زرهی ارتش عراق محله ۳۰ نموز در غرب شهر موصل را آزاد کرده است.

جیمز کومبی، مدیر اداره تحقیقات مرکزی آمریکا (اف‌بی‌آی) در حال سخنرانی برای شماری از مأموران عملیاتی و کارمندان اف‌بی‌آی بود که یکی از دستیارانش یادداشتی را به دست او رساند؛ یادداشتی که می‌گفت او با حکم دونالد ترامپ، رئیس‌جمهوری ایالات متحده، اخراج شده است. او که همین اواخر به‌خاطر عملکردش در ماجرای ایمیل‌های هیلاری کلینتون مورد تمجید ترامپ قرار گرفته بود، گمان کرد یکی با او سر شوخی داشته است، اما دیری نپایید که حقیقت ماجرا برای او عیان شد. ترامپ می‌گوید کومی را به‌خاطر نحوه رسیدگی به پرونده ایمیل‌های هیلاری کلینتون اخراج کرده است، اما دموکرات‌ها می‌گویند دلیل اصلی این تصمیم، اثر گذاشتن بر تحقیقات اف‌بی‌آی درباره مداخله روسیه در انتخابات است.

روز سه‌شنبه سسی‌ان‌ان گزارش داد که یک هیئت‌منصفه، صدور احضاریه برای همکاران مایکل فلین، مشاور سابق امنیت ملی، درباره ارتباط با روسیه و دخالت مسکو در انتخابات ریاست‌جمهوری را آغاز کرده و اگر این گزارش تأیید شود به این معنی است که تحقیقات درباره مداخله روسیه در انتخابات ریاست‌جمهوری آمریکا وارد مرحله جدیدی شده و ترامپ می‌خواهد با برکناری کومی این روند را متوقف یا دست‌کم آن را کند کند. دونالد ترامپ که قبلاً نحوه عملکرد کومی در ماجرای ایمیل‌های هیلاری کلینتون را ستوده بود، در نامه‌ای به کومی نوشت: «باوجود اینکه شما سه‌بار به‌طور جداگانه مرا مطلع کردید که (نهاد زیرمجموعه شما) در حال تحقیق از من نیست، اما من با این نظر وزارت دادگستری همراهی

هفته آینده قرار است برای نخستین بار با «دونالد ترامپ»، رئیس‌جمهوری آمریکا، در واشنگتن دیدار کند اما به طور قطع این دیدار، برای او خوشایند نیست، چراکه رئیس‌جمهوری آمریکا تصمیم گرفته تا افرادی که او تروریست می‌خواند را تجهیز کند. هرچند دولت آمریکا بر این نکته تأکید می‌کند که کمک‌های تسلیحاتی به کرده‌های سوریه فقط برای بیرون‌راندن گروه تروریستی «داعش» از «رقه»، پایتخت خودخوانده آن، است؛ اما به طور حتم «رجب طیب اردوغان» از این تصمیم خوشحال نخواهد شد و به گزارش رسانه‌های آمریکایی، انتظار می‌رود طرح تازه ایالات متحده بر دیدارها و گفت‌وگوهای پیش‌رو سایه بیفکند.وزارت دفاع آمریکا (پنتاگون) در بیانیه‌ای اعلام کرد: تصمیم تجهیز کرده‌های سوریه به سلاح با هدف کمک به آنها برای تحقق پیروزی در رقه صورت می‌گیرد. سخنگوی این وزراتخانه بر این باور است این جنگ طولانی و سخت خواهد بود اما در نهایت به شکست داعش منجر خواهد شد. پنتاگون می‌گوید «جیمز متیس»، وزیر دفاع، تلفنی با همتای ترک خود صحبت کرده اما جزئیات بیشتری از این محاوره منتشر نشده است. آنکارا با مجهزکردن نیروهای سوریه دموکرات به سلاح کاملاً مخالف است و

## جهان



جیمز بی. کامی

دونالد ترامپ رئیس اف‌بی‌آی را اخراج کرد

# سومین قربانی قضائی

هستم که شما توان رهبری مؤثر این اداره را ندارید». در ادامه این نامه همچنین آمده که این نهاد برای بازیابی اعتماد عمومی به رهبری جدید نیاز دارد. جیمز کومی تنها چندروز پس از آن برکنار شد که با حضور در کمیته قضائی مجلس سنا به پرسش‌هایی درباره مسائل مختلفی از جمله دخالت روسیه در انتخابات ریاست‌جمهوری آمریکا و موضوع تحقیقات از پرونده

موافقت دولت واشنگتن با تجهیز نیروهای کرد سوریه

## خاموشی کورسوی امید

یگان‌های «مدافع خلق» کرد را جزء گروه کردستان ترکیه (پ‌ک) می‌داند. یگان‌های مدافع خلق (پ‌ی‌گ). تشکیلی مسلح از کردهای سوریه است که در قالب گروهی با عنوان «نیروهای دموکراتیک سوریه» همراه با شماری از شبه‌نظامیان عرب سوریه و حمایت ائتلاف به رهبری آمریکا، در حال نبرد با داعش برای بازپس‌گیری رقه است. این گروه اکنون برای تصرف شهر «طبقه» در حوالی رقه با داعش می‌جنگد و با مقر فرماندهی داعش در رقه فقط حدود ۵۰ کیلومتر فاصله دارد.در بیانیه وزارت دفاع آمریکا آمده است: واشنگتن برای اطمینان ترکیه درباره درستی تصمیم مسلح‌کردن کردها تلاش خواهد کرد. واشنگتن به حمایت از هم‌پیمانانش در ناتو پایبند است. هم‌زمان سخنگوی پنتاگون تأکید می‌کند: «ما به‌خوبی نگرانی‌های امنیتی ترکیه، شریک ما در ائتلاف ضدداعش را درک می‌کنیم و دوست داریم مردم و دولت ترکیه را مطمئن کنیم که آمریکا به ممانعت از خطرات امنیتی اضافی و حمایت از شریک‌مان در ناتو پایبند است».سلاح‌هایی که آمریکا قرار است در اختیار کردها قرار دهد شامل نفربر، مهمات و سلاح‌های سبک و سکنین است و همچنین ماشین‌های اراسازی همچون بولدوزر برای تحکیم و احداث مواضع در اختیار

از عملکرد کومی در این پرونده انتقاد کرد. بسیاری از سناتورهای جمهوری‌خواه از برکناری جیمز کومی استقبال کرده‌اند، اما از آن‌سو دموکرات‌ها این تصمیم را با پرونده مداخله روسیه در انتخابات ریاست‌جمهوری آمریکا مرتبط دانسته‌اند.
باین‌حال «دیمیتری پسکوف»، سخنگوی ریاست‌جمهوری روسیه، روز گذشته گفت: تصمیم ترامپ دراین‌باره یک موضوع داخلی است. این امر تصمیم مستقل رئیس‌جمهور آمریکا بود، به روسیه ارتباط نداشته و نباید ارتباط داشته باشد. کومی که چهار سال پیش از سوی «باراک اوباما»، رئیس‌جمهوری سابق آمریکا، به سمت ریاست اف‌بی‌آی انتخاب شد، هنوز شش‌سال‌ونیم دیگر تا اتمام دوره خدمتش مانده بود. او سومین عضو بلندپایه دولت است که از بعد از ورود ترامپ به کاخ سفید برکنار می‌شود. پیش از او، «پریت بهارارار»، دادستان بخش جنوبی نیویورک و «سالی یاتس»، دادستان کل آمریکا نیز به سرنوشت مشابهی دچار شدند. بر اساس گزارش‌ها، یکی از گزینه‌های محتمل برای جانشینی کومی، «دانا پوتنوه»، عضو شماره سه وزارت دادگستری و دادستان کل سابق آمریکاست. گزینه دیگر، «تری گودای»، عضو جمهوری‌خواه مجلس نمایندگان، است که در کارنامه خود سابقه دادستانی و تخصص درباره نقش هیلاری کلینتون در حادثه بنغازی را در مقطعی دارد که وی وزیر امور خارجه آمریکا بود. دراین‌میان، گزینه‌های کم‌رنگ‌تری چون «رودی جولیان»، شهردار سابق نیویورک و «دنید کلارک»، کلانتر بخش «میلواکی» ایالت ویسکانسین، نیز وجود دارند. گرچه جانشین کومی از سوی ترامپ معرفی می‌شود، اما در نهایت نیازمند تأیید مجلس سناست.

آنها قرار خواهد گرفت. آمریکا معتقد است جنگجویان کرد نقشی کلیدی در سقوط رقه خواهند داشت. پنتاگون آنها را منضبط‌ترین و سازمان‌یافته‌ترین نیروی ضدداعش می‌داند، اما مخالفت ترکیه باعث شده آمریکا با احتیاط گام بردارد.هم‌زمان مقام‌های ارشد ایالات متحده تأکید کرده‌اند طرح افزایش نقش ترکیه در نبرد علیه داعش به قوت خود باقی است. جیمز متیس می‌گوید: «هدف ما همکاری با ترکیه است؛ در کنار یکدیگر با راقه پس گرفته

شود و ما راهکار آن را پیدا خواهیم کرد». با این حال در نخستین واکنش به انتشار این خبر، «والرالد جانیکلی»، معاون نخست‌وزیر ترکیه، گفت «تصمیم آمریکا در تسلیح نیروهای کرد سوریه که از نظر آنکارا «تروریست» هستند، غیرقابل‌قبول» است. این حقیقت ندارد بگوییم جنگ علیه داعش فقط از طریق نیروهای کرد سوریه موفق می‌شود. ترکیه نمی‌تواند حمایت آمریکا از این گروه را بپذیرد».«جیمز جفری»، سفیر سابق ایالات متحده در ترکیه و از اعضای مؤسسه «خاور نزدیک» واشنگتن، در این‌باره می‌گوید: «این تصمیم به طور قطع بر تنش بر روابط واشنگتن و آنکارا می‌افزاید؛ ما ترکیه را در شرایط بسیار دشواری قرار دادیم».

تنش جدید دیپلماتیک بین اسرائیل و ترکیه

## بازگشت بحران

ناهشون»، سخنگوی وزارت خارجه اسرائیل در واکنش به اظهارات اردوغان گفت: «کسی که به‌طور منظم حقوق بشر را در کشور خود نقض می‌کند، نباید به تنها دموکراسی منطقه درس بدهد».اکنون باید دید که این تنش‌ها آغاز بحران تازه‌ای مشابه آنچه در تابستان سال ۲۰۱۰ رخ داد، خواهد بود یا خیر؛ در این سال اسرائیل به کشتی ترکیه حامل کمک‌های انسانی به غزه حمله کرد که در جریان آن ۱۰ نفر کشته شدند. اطرافیان نتانیاوو می‌گویند اسرائیل علاقه‌ای به بدترشدن اوضاع ندارد. با این حال وزارت خارجه اسرائیل صبح روز سه‌شنبه سفیر ترکیه را احضار کرد اما این احضار برای آن بود که در میان دیگر مسائل به او گفته شود دولت اسرائیل موضوع را زیر نظر دارد. مفسران ستون‌های مطبوعات اسرائیل در این زمینه کمتر خوشبین هستند. آنها معتقدند اردوغان به افزایش گرایش‌های ضداسرائیلی دامن می‌زند و نتانیاوو نیز در چنین شرایطی با پاسخ به اردوغان تصویری را که او می‌خواهد از خود به‌عنوان رهبر جهان اسلام نشان دهد، تقویت خواهد کرد. روابط ترکیه و اسرائیل در حالی بار دیگر متشنج شده که پارلمان ترکیه ۲۰ آگوست سال گذشته توافق‌نامه عادی‌سازی روابط ترکیه و اسرائیل را تصویب کرده بود؛ پیش از آن، کابینه اسرائیل نیز این توافق‌نامه را تأیید کرده بود.

رئیس‌جمهور جدید کره جنوبی؛

## برای سفر به کره‌شمالی آماده‌ام

امنیت ملی دست به کار خواهد شد. اگر لازم باشد برای صلح شبه‌جزیره کره به هر کشوری سفر خواهیم کرد. من فوراً به واشنگتن، پکن و توکیو خواهم رفت. اگر شرایط مهیا شود، به پیونگ‌یانگ نیز سفر خواهم کرد. مون در سخنانی که در مراسم ادای سوگند خود ایراد کرد، گفت «فکر من انباشته از طرح‌های مختلف برای ورود به جهانی نو همراه با وحدت و همزیستی است». او با اعلام اینکه دفتر ریاست‌جمهوری را از محل کنونی آن به مرکز سنول، پایتخت، انتقال خواهد داد گفت این نخستین اقدام او برای «ایجاد یک ریاست‌جمهوری شفاف، باز و خواهان ارتباط با همگان است». معمولاً رئیس‌ان جمهوری کره‌جنوبی از مجتمع موسوم به «کاخ آبی» به‌عنوان دفتر کار و محل اقامت خود استفاده می‌کنند. در زمینه سیاست خارجی، مون جائه-این گفت رسیدگی به برنامه هسته‌ای کره‌شمالی را در اولویت قرار می‌دهد و همچنین مسئله استقرار شبکه دفاع ضدموشکی آمریکایی تاد در کره‌جنوبی را حل‌وفصل خواهد کرد. مون در جریان مبارزات انتخاباتی گفته بود توافق‌نامه موشکی کره‌جنوبی و آمریکا نباید دست‌وپای دولت بعدی در زمینه سیاست خارجی را ببندد.

## سال چهاردهم • شماره ۲۸۶۱ روزنامه شوق

#### نگاه

### چرا مردم کره جنوبی به طرفدار مبارزه با فساد و صلح رأی دادند

**اردشیر زارعىقنوتاي**

● انتخابات ریاست‌جمهوری در کره‌جنوبی زیر سایه بحران ناشی از رسوایی‌های مالی رئیس‌جمهوری برکنارشده خانم «پارک گئون – های» برگزار شد و همان‌گونه که پیش‌بینی می‌شد حزب حاکم محافظه‌کار را با شکست سختی روبه‌رو کرد. «مون جائه-این» از حزب چپ لیبرال «دموکراتیک» پیروز این انتخابات بود.

آقای مون جائه-این که در جوانی یک فعال دانشجویی بوده است و هم‌اکنون به‌عنوان یک وکیل شناخته می‌شود، همواره یکی از سرسخت‌ترین منتقدان دوران زمامداری ۱۰ساله محافظه‌کاران و سیاست‌های رئیس‌جمهوری برکنارشده قبلی بود که با اتکا به جنبش اعتراضی مستمر مردم کره‌جنوبی در ماه‌های اخیر علیه فساد مالی شرکت‌ها و مقامات دولتی توانست به قدرت برسد. این انتخابات در شرایطی برگزار شد که جدا از موضوع رسوایی مالی دولت پیشین، تنش در شبه‌جزیره کره نیز بعد از قرارداد آتش‌بس سال ۱۹۵۳ در منطقه به اوج خود رسیده و سایه جنگی بزرگ بر تمام منطقه سکینی می‌کرد. به همین دلیل پیروزی مون جائه-این با توجه به برنامه‌ها و دیدگاه وی برای کاهش تنش در شبه‌جزیره کره و امکان مذاکره برای تقاهم با همسایه شمالی نماد یک تصویر دوبعدی مبارزه با فساد و رونق اقتصادی در داخل در کنار کاهش تنش و امکان رسیدن به توافق صلح در خارج خواهد بود. این تصویر به همان نسبت که وضعیت داخلی کره‌جنوبی را تحت‌تأثیر قرار می‌دهد در عرصه سیاست خارجی نیز به‌ویژه از آنجا که «دونالد ترامپ» به‌شدت تمرکز خود را بر تشدید تنش با «پیونگ‌یانگ» معطوف کرده، از اهمیت بسیاری برخوردار است.

شبه‌جزیره کره همواره به‌عنوان یک پرونده «جنگ باز» پس از توافق آتش‌بس سال ۱۹۵۳ که تا به امروز به قرارداد صلح ختم نشده، دچار تنش‌های ادواری بین دو همسایه شمالی – جنوبی و همچنین آمریکا با محور چین – روسیه بوده است. این تنش تاکنون اجازه تثبیت وضعیت و صلح پایدار در شبه‌جزیره را نداده و مهم‌تر از آن به دلیل کشیده‌شدن سه قدرت بزرگ جهانی در عرصه ژئوپلیتیک، شرق آسیا را همیشه در حالت «صلح سرد» محبوس کرده است. شش‌در دموکلس تهدید جنگ و حمله به کره‌شمالی از چند دهه پیش این کشور منزوی را به سوی اجرائی‌کردن یک برنامه تسلیحات هسته‌ای کشاند که امروز پیونگ‌یانگ را در زمره دارندگان بمب اتمی قرار داده است. همین تلاش‌ها برای مسابقه تسلیحاتی و تشدید تنش در شبه‌جزیره کره طبق الگوی دوران جنگ سرد، کره‌شمالی را مجبور به اختصاص دادن بخش عمده از ثروت و منابع ملی برای توان بازآرندگی کرد که امروز ارتش یک میلیون‌نفری آن با انباشت تسلیحات متعارف و غیرمتعارف، این کشور نسبتاً فقیر را تبدیل به یک قدرت نظامی بزرگ کرده و در عوض توسعه کشور را به محاق برده است.

پیروزی مون جائه-این در انتخابات ریاست‌جمهوری با توجه به برنامه‌های او برای کاهش تنش در شبه‌جزیره کره، تمایل برای مذاکرات صلح با پیونگ‌یانگ، گسترش مناسبات تجاری با همسایه شمالی از جمله از‌سرگیری فعالیت‌های تجاری و صنعتی این کشور در پارک صنعتی «کائه‌سونگ» و مخالفت با سیاست ترامپ برای تشدید تنش در منطقه، می‌تواند از اهمیت زیادی برخوردار باشد. زمانی که برنامه‌های رئیس‌جمهوری جدید را با آخرین نظرسنجی‌های انجام‌گرفته که نشان می‌دهد حدود ۶۵ درصد از مردم کره‌جنوبی خواهان صلح و کاهش تنش با همسایه شمالی هستند و همچنین وقتی که تبعات احتمالی بروز جنگ بر موجودیت کشور در کنار هم قرار داده شود، اهمیت موضوع دوجندان خواهد شد.

مردم و رهبران مصلحت‌جوی کره‌جنوبی و حتی ژاپن به دلیل اینکه در صورت بروز جنگ بیشترین آسیب انسانی و اقتصادی را به دلیل وضعیت «شبه‌های» بر کشورهای خود پیش‌بینی می‌کنند، به نظر می‌رسد از ماجراجویی‌های رهبران تندرو و هم چنین واشنگتن بسیار بیمناک شده‌اند. آنان به‌خوبی می‌دانند سیاست‌های ماجراجویانه دونالد ترامپ برای تشدید تنش با کره‌شمالی تنها دامن آنان را خواهد گرفت و کشور آمریکا با فاصله بیش از ۱۰ هزارکیلومتری با مصونیت کامل تنها میوه این قاجعه بزرگ را خواهد چید. طبق پیش‌بینی‌های منابع مستقل و حتی نهادهای ژاپنی و کره، در صورت بروز جنگ در خوش‌بینانه‌ترین حالت صدها هزار شهروند این دو کشور در همان روزهای اول به دلیل قدرت تسلیحات متعارف و غیرمتعارف کره‌شمالی قربانی می‌شوند و اقتصاد آنان نیز برای یک دوران طولانی دچار آسیب و رکود جدی خواهد شد. آنان به‌درستی می‌دانند نابودی کره‌شمالی در مابازای سنگینی به دست خواهد آمد که برای این دو کشور به مفهوم رقم‌خوردن قاجعه خواهد بود. به‌همین‌دلیل پیروزی رئیس‌جمهوری میانه‌رو جدید در کره‌جنوبی به‌نوعی بازتاب همین واقعیت عینی و تمایل عمومی برای صلح است و این چیزی خواهد بود که رهبر افراطی حاکم بر کاخ سفید در آینده نزدیک باید آن را درک کرده و در معادلات و استراتژی خویش در این منطقه دست به بازنگری جدی بزند.